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TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Elferdült logika.
A szocialisták párisi kongresz- 

szusán ismételten felszólalt Peyer 
Károly s ezzel rátriplázott azokra a 
politikai merényletekre, amelyet Ma­
gyarországgal szemben elkövetett. 
Tiltakozásszerüen panaszkodott 
ugyanis arról, hogy Magyarország 
az angol gazdaság érdekkörébe ke­
rült s már-már azon a4 ponton van, 
hogy gyarmati helyzetbe kerüljön 
Albionnal szemben.

Az ember nem tudja megér­
teni, hogy tulajdonképpen micsoda 
ösztönből és érzésből fakadnak Pe­
yer Károly felszólalásai. Azt tudjuk 
róla, Logy mindenekelőtt nemzetközi 
szociálista s igy a magyarság küz­
delmei és reménykedései hidegen 
hagyják nemzeti érzéstől mentes szi­
vét. Megértjük, bár meg nem bo- 
csájtjukelőbbi felszólalásaiban komp­
romittálni igyekezett az egységes 
magyar társadalom aspirációit olyan 
kijelentésekkel, amilyeneket csak 
olyan valaki tehet, akiben a nem­
zeti érzésnek szikrája sincs. Leg­
utóbbi kijelentését azonban még a 
nemzetközi szociáldemokrata látó­
szögéből nézve sem értjük meg, 
annyira ellenkezik minden termé­
szetes és ésszerű logikával.

Amint mindnyájan igen jól tud­
juk s Peyer Károly is biztosan em­
lékezhetik reá, pár év előtt teljes 
Eolitikai és gazdasági elszigeteltség­

en állottunk, nemzetünkkel szem­
ben, semminemű kimélet és rokon- 
szenv nem nyilatkozott meg sehol 
a világon. Gróf Bethlen István po­
litikai művészete és diplomáciai ta­
lentuma által végre oda jutottunk, 
hogy a nagy Anglia nemcsak pilla­
natnyi segítséget nyújtott nekünk, 
hanem állandóan figyelemmel kiséri 
gazdasági előrehaladásunkat s az 
angol tőke érdeklődésének napról- 
napra látjuk kedvező megnyilatko­
zásait. Megtörtént tehát az a csoda, 
amit rövid idővel ezelőtt még re­
mélni sem mertünk, hogy államház-

tartásunk stabilizálása által közeli 
érintkezésbe kerülhetünk olyan an­
gol tőkekináíatokkal, amelynek célja 
gazdasági termelésünk növelése és 
fokozása.

Már most kövessük a nemzet­
közi szociálista gondolatmenetet. A 
termelés fokozása és az idegen 
tőke beözönlése kétségtelenül mun­
kaalkalmat és jólétet jelent legelső­
sorban a munkásságnak. Peyer Ká­
roly és a szociálista vezérkar állan­
dóan hivatkoznak a munkanélküli­
ségre és erős gazdasági beruházá­
sokat kívánnak éppen abból a szem­
pontból, hogy a munkásságnak mi­
nél több kenyér és kereset jusson. 
Azt hinnők ezek után, hogy ha 
minden tekintetben ellenlábasai is 
a kormánynak a szociálisták, ebben

a kérdésben megértők és honorálni 
tudják a kői mánynak ezirányu in­
tenzív tevékenységét és kétségtelen 
sikereit, ö nekik az a fontos és 
lényeges, hogy a munkásság ke­
ressen és jól lakhassák. Mit hallunk 
azonban Peyertől. Elismerés hélyett 
sírva panaszkodik az angol tőke 
beszivárgásáról és ezzel kompro­
mittálja az angol társadalom előtt a 
magyar gazdasági fellendülést, sőt 
súlyosán megsérti azokat a köröket, 
akiknek tőkéire és bizalmára az 
egész magyar nemzetnek, de min­
denekelőtt a munkanélkülieknek van 
égető szüksége. Szóval nekik a Beth­
len rendszertől még az áldás sem 
kell. Ezt ők maguk közt, de nyilvá­
nosan is úgy nevezik, hogy védik 
a dolgozó osztályok érdekeit.

Munkáslevél.
Marxizmus és családi élet.

Milyennek képzeli a szociáldemok­
rácia a folytonos támadások, az agitá- 
ciós utón terjesztett erkölcstelenség ré­
vén tervszerűen aláaknázott és sikeresen 
felrobbantott keresztény családi élet után 
a boldog, a fékek nélküli földi mennyor­
szág életét? Könnyű a válasz: olyannak, 
ahogyan ezt Marx Mordechaj tanai alap­
ján a szovjet már meg is valósitotta. 
Ott áll előttünk a tökéletes orosz minta, 
az ideális példakép, csak meg kell köze­
lebbiül tekinteni, hogy forró vágyako­
zással kívánkozzunk utána.

Már említettem, hogy a marxista 
bolsevizmus nyíltan hadat üzent a csa­
ládnak, mint elvonult polgári és keresz­
tény intézménynek. Az anya, aki gyer­
mekét szereti, nem más Kollontáj asszo­
nyék szerint, mint nőstény kutya. Család 
nincs, csak embertenyésztés és korlátlan 
szabadszerelem. A válás pillanat müve.

Ezek a tanok. És mi a valóság? 
Nem nehéz elgondolni és megmond­
hatja a statisztika is. Mert hogy ilyen 
világnézet alapján mi lesz az anyából, 
apából és mi lesz a gyermekből ezt lo­
gikailag igen könnyű levezetni, de egyéb­
ként egész borzalmas életvalóságában le­
vezetve is ott áll az elképedt nagyvilág 
szeme előtt, mint szomorú ténysorozat 
a bolsevik! statisztika adataiban. A min­
den tartózkodástól megfosztott légkör­

többé a feleséggel és gyermekekkel, ö 
maga egyre jobban elállatiasodik, a csa­
lád pedig nyomorba kerül. >

Újabban sokszor megütötte olvas­
mányaim közben szememet egy újszerű 
orosz szó: huligansztvó. Utánanéztem, mi 
ez és sejtelmem nem csalt; mert ex a 
fogalom is azon szörnyűségek közé tar­
tozik, amiket a kommunizmus szült. Hu- 
ligansztvo névvel illetik az oroszok azt 
az iszonyú erkölcsi betegséget, amely a 
nagy birodalomban annyira eltel jedt, hogy 
még a szovjetlapok is megdöbbenve Ír­
nak róla. A huligánok fiatal lányokra 
vadásznak. Itt vagy negyven munkás 
vesz űzőbe fiatal diákleányt, amott húsz 
kommunista vasutas ragad el egy jóarcu 
leánygyermeket, hogy halálra kínozza. 
Magában az egy Jaroszláv tartományban 
14.466 eset ismeretes az 1925—1926 
évről. A szabadszerelmes huligánok tet- 
tenérve igy védekeznek: „a proletár er­
kölcstan elvei szerint a szüzesség szé- 
gyenl“ Büntetésük igen enyhe. — Mint 
az elfogultság egy másik tünetét emli- 
tem, hogy Henry Beraud francia' mun­
kás leírása szerint volt olyan idő, ami­
kor Moszkvában meztelen nők jártak az 
utcán, sőt a villamosokra is felkapasz­
kodtak. Persze csak a rútabbak, mert a 
normális nők más módon hódítottak. 
Dicséretére legyen mondva a bolsevik! 
Moszkvának, hogy később betiltotta ezt 
a marxista módon való „ruházkodást*, 
mert még az utca durva népe is köp­
ködve fordult el a paradicsomi elvtárs­
nőktől, a morált hírből sem ismerő vö­
rös Éváktól.

De vessünk egy pillantást a gyer­
mekekre is, mert azt mondhatná valame­
lyik világeszü szociáldemokrata, hogy ne 
sajnálkozzunk a család szétzüllésén, nem 
kár érte, hanem az a fő, hogy a gyer­
mekeket kitünően gondozza és neveli a 
szovjetállam.

Előre tudtam, hogy ahol ismeretlen 
fogalommá lett a szetet, ott a gyermek 
sorsa is csak gyalázatos lehet. Tudtam, 
hogy a beteg gyermeket senki nem ta­
kargatja gondosabban éjszaka, mint az 
édesanyja, azért mégis vizsgálódást tar­
tottam. S mit tapasztaltam?

Nemrégiben az egyik állami gyer- 
mekmenhely szovjetorvosai ültek itélőbi- 
róság előtt s a vád nem volt más, mint 
hogy a gondjaikra bízott gyermekeket a 
patkányok a szó szoros értelmében föl­
falják. A Moszkvából hazatért Wohlbrück 
Olga hires német Írónő (aki a „Rabszol­
gák* c. regényt szerezte) szomorú üli 
élményeiről beszámolva emliti, hogy a 
szovjetkormány a szülőktől brutális erö-

ben hihetetlen bűnök teremnek. Vene- 
rikus betegségek fertőzései oly mérték­
ben mérgezték át az egyébként is testi 
nyomorban sinylődő nép vérét, hogy 
Oroszország tudósok állítása szerint 
(még ha ma megszűnne is a kommu­
nista téboly) több százéven keresztül sem 
fogja kiheverni ezt X rettenetes csapást.

1924-ben egyik moszkvai orvosi 
kerületben 33.927 születés és 22.733 be­
jelentett magzatelhajtás történt, amit a 
a törvény nyíltan megenged és egyálta­
lán nem büntet. Ha föltesszük, hogy az 
eltitkolt abortálások száma ugyanennyi 

“(és ekkor még igen keveset mondottunk) 
megállapíthatjuk, hogy a szabadszerelmes 
Moszkvában a gyermekek négyötöd ré­
sze már születése előtt gyilkosságnak 
esik áldozatul, természetesen állami hoz­
zájárulás mellett. Más orvosi kerületben 
155.000 elhajlásnál 66.000 anya lett sú­
lyos beteg, 3000 pedig meghalt.

Vidéken kedvezőbb a helyzet, mert 
a nép még nincsen ennyire megrontva 
és ősi keresztény erkölcseinél fogva 
szembehelyezkedik ezzel az embergyil­
kos törvénnyel. A paraszt nép arról pa­
naszkodik, hogy családjának romlása at­
tól a perctől kezdődik, amint a városi 
kiküldött megjelenvén a faluban megala­
kítja a munkástanácsot. A vége aztán 
mindenütt ugyanaz: a férfi nem törődik
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Siratom utódomat.
Halk derengő élszakál.on foszladozik fá- 

[tyolálmom, 
Szétnézek a vak homályon s életemet 

[látom én.
Árnyékvár áll méla vártán: naplovagra 

[vár e vár tán? 
(Néha fény fut át a párnán, hómezőkön 

[árva mén.

Árnyékvárban élt az ősöm, lombotejlő 
[könnyes őszön, 

Elhullatta vágya lombját s megsiratta 
[önmagát.

Árnyékvárban élek én és másolom az 
_ [ősök énjét,

Szeretem az ősz regényét, a hervadás 
[illatát.

Jaj de majd ha létre hivom gyémánt- 
[szemű csöpp utódom.

Folytatásul óh mi módon éli sorsát a 
[szegény? 

Vájjon ő is, mint az őse, lesz az álmok 
[gryáva hőse

És a vágyak hegedőse, végzete majd 
[az enyém?

Szereti majd esett gyöngék sorsot vádló 
(csendes könnyét

Hulló szirmok lágy őzönjét, az elmúlást: 
[örömöt? 

Szeret ö is célra merni; célhoz érve 
[porba verni 

Nagy hitét és elkeverni véres könnyel 
[a rögöt?

Átkos, lázas örökségem: életem és 
[remegésem, 

Muzsikáló, vágyó Vérem átadom majd 
[őneki?

S öröksége bűnbe, dalba, szenvedélybe, 
[hitbe hajtja, 

Sötét, rideg ravatalra, guny-nyughelyre 
[fekteti!..

Óh, nem hivom végzetemre, nyugodjék 
[a Végtelenbe 

Ha vádol is érte lelke. Dús békéje 
[boldogabb. 

Balkezemben tartom ősöm örökségét s 
[elíelhőzöm

Gondokkal a telkemet, de jobb kezem 
[szabad maradi

Ámyékvárban fenyegetve zug a vádak 
[zord seregje: 

Várnak, várnak napkeletre s csak nem 
[jön a naplovag. 

Nem bírom a súlyt, a vádat, marcan- 
[golva sújt a bánat 

. . . S siratom utódomat!
Remény.

Zálogos Múltam odaadtam már 
Zsákbamacskás Jövőért, 
S nyertem bolondos nagy cserémen

Koldusrongyu Jelent. .
Rossz üzletet kötöttem, 
De jaj késő a könnj, a bánat... 
Szeretnék újra megalkudni 
Egy jobb, egy igazabb cserét 
Aranycsengésü, muzsikás vidámat!

Ám homlokomon átsivitva 
Tengermély szemű, tarka álmok 
Lágyan rámhajolnak.'
S a véremben már büszkén ott zenél 
A bizakodó Holnap.

Temetni fogtok..
Halk pendüléssel elhullnak a dalok, 
Az álmok megfakulnak..
El fogtok engem is temetni, 
Mint oly sok régi múltat.

Úgy lesz mint régen, ezredévek óta: 
Regélő alkonyórák árnyán 
Uj lángok gyulnak muzsikáló létre 
Es telketekben uj akkordok égnek 
Ha ráterül a rétre 
A szentelt Tavasz.

Nekem nem fog már fájni, 
Hogy amit daloltam
Elnémult, ódon, fakó nóta lett az, 
Pedig olt élek még a telketekben, 
Én zokogok az érzések szavában 
Ha titkos órán a szemetek rebben-

Az én lázam fog asszony! szivekből 
Piros harangok nyelvén kidobogni 

S minden, mi már az Élet vad vágyában 
[fürdik 

Rám emlékeztet, ki oly sokat tűrt itt.,'

Az én lelkem fog átsuhanni halkan 
A csókotokon, ha holdfényes éjjel 
Nagy néma erdőt jártok néma kéjjel 
S a rímeim már csengve-bongva szállnak, 
Hí uj szerelmi szemcsalák cikkáínak...

Mégis, mégis ha akkor visszajönnék 
És elmondanám, hogy bár nem fáj semmi 
Szeretnék egyszer még újra dalolni, 
Hogy felfigyelne álmodó szivetek 
A dalokra, a régi színesekre

És akkor ifjú szivetekbe .
Belopnám még egy régi-régi álmom
S harangzugásos, tömjénfüstős csendbe 
Temetkeznék be örök lelketekbe
S örök zene lenne a némaságom, 
A Végtelenség a világoml

Halk pendüléssel elhullnak a dalok, 
Majd ezer uj dal és uj név követ... 
El fogtok engem is temetni, 
Mint oly sok, sok bús ösömell

Ember az Űrben.
Elnyúló ut-test,.
Sietnek mentén felhunyorgó
Sárga iriszü lángszemek,
Hogy ott a sejtett Végtelenben 
összenevessenek:
Mint barna assyonyszem, ha összclobban 
Párja.szilaj szemével,
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szakkal elszedett gyermekekből a Volga 
mentén egész gyermek falvakat telepit. 
Ezek a gyermekek elhagyatva hihetet­
len nemtörődömséggel gondozva az ero- 
béri fogalmat meghaladó nyomorban ten­
gődnek. Koldulnak, rabolnak szegények 
és a szomszédos városoknak, falvaknak 
nincs nyugalma tőlük.

A testi nevelésnél egy árnyalattal 
sem külömb a szellemi nevelés. A hiva­
talos lap (Izvesztia) beismerése szerint 
335.000 azon ukrajnai gyermekek száma, 
akikre többé semmi pedagógiai eszköz­
zel nem lehet hatni. Néhány szertefosz­
lott ronggyal fedett, csaknem meztelen 
gyermekbanditák rohannak a járóke­
lőkre, vagy fosztják ki fényes nappal az 
üzleteket. A rendőrség [s tehetetlen ve­
lők szemben, védekezésről alig lehet 
szó, mert van egy rémséges fegyverök: 
a pusztító bujakór, vagy más fertőző ra­
gály s akit m :gharapnnk, elbúcsúzhat 
örökre az egészségtől. Hogy gyujtogat-

Felforditani a világot.
Azok az események, .amelyek vi­

lágszerte megállapíthatók, napnál vilá­
gosabban mutatják, hogy a szovjetunió 
nemcsak hogy nem hagyott alább forra­
dalmi működésével, hanem még erősí­
tette azt. Elég felsoroni a közelmúlt ese­
ményeit, hogy ezt bebizonyítsuk. Az in­
diai szabadságmozgalom a inaláji szige­
teken pár hónappal ezelőtt elfojtott lá­
zadás Európa minden államában kiütkö­
zött bolsevista szervezkedést, légióként 
pedig a kínai események tanuságtctelek 
a szovjet lankadatlan forradalmasító 
munkája mellett.

Anglia, mely világhatalmi helyzeté­
nél s fejlett polgáriasuk felfogásánál 
fogva Oroszország természetes ellenfe­
lének tekinthető, már évek óta egyik 
jegyzéket a másik után küldi s mindegyik 
jegyzék egy-egy tiltakozás a szovjet gya­
lázatos aknamunkája ellen Legutóbb egé­
szen élesre fordultak a dolgok, ameny- 
nyiben Anglia tiltakozó jegyzékére Csi- 
cserin külügyi népbiztos oly szemtelen 
hangú jegyzékben- válaszolt, hopy a 
jobboldali felfogású angol közvél' meny 
az Oroszországgal való minden v ny 
megszakítása mellett foglalt állást. ió- 
szinüleg nem fognak idevezetni a oh 
gok, mert Angliának minden könny nü 
lépéstől tartózkodni kell a mai hely t- 
ben, de bizonyos, hogy ha a szó- ’et 
propaganda a mai intenzitással föl k 
tovább, könnyen odafajulhat a helyz 1, 
hogy Anglia megszakítja Szovjet-Oro: • 
országgal a diplomácia összekötteté. 
A szovjet a legszemtelenebb módon b 
avatkozott az angol bányászsztrájkba 
nagy összeggel segítette a sztrájkotokat 
Ez azonban még nem elég. Az összes 
angol gyarmatokon és koncessiókon lá­
zadást igyekszik szítani s hogy milyen 
sikerrel, mutatják a kínai események,

A salgótarjáni ébredő bá­
nyászok tiltakoznak a bá- 
nyamunkások elbocsátása 
és a munkanapok redu­

kálása ellen.
A Salgótarjáni Kőszénbánya R. T.. 

a fütőszezon végén megrendelés hiány! 
miatt 500 — 600 bányamű n- 
kást bocsátott el a munkából s március 
l^re ugyanannyi munkásnak mondott

Hallgat a. terhes éjiéi.
Valahol messzé születik a Hajnal, 
Opálos égüveg burázza be a nagy 
Város-sziv tompa dobbanását-

Vak-öntudatlan lüktet az Idő- 
Zihálva felsipol egy lázas, 
Beteg vonat tű Jő...

Az idegdrótokon, az inakon 
Most áthullámzik még a tarka Élet, 
Még suhan egy pár üzenet-kocsi.. 
Aztán kihunynak mind a fények, , 
Egyet fütty ént a végső nagy vonat; 
Csend ur halad az uj vágyaknak utján.

Csak magam űzöm a burás sötétben 
Előre futott árva hangomat,

Űrbe sikoltó hasztalan hangomat! 

nak, paráználkodnak, rabolnak, sőt öl­
nek is, az mindennapi esd. Istennek, 
szülőnek, törvénynek, tekintélynek és 
parancsnak halovány sejtelmével sem 
birnak.

Borzalmas kép, rettenetes adatok 
ezek Szerkesztő Uram és egész bizonyos, 
hogy rokonságban állnak a pokollal. Az 
ördög föitétlen tapsol örömében, ha a 
szovjetre tekint.

Aki pedig ezek után is azt mondja, 
hogy az ottani megvalósult marxista ál­
lapotoknak földi mennyország a neve és 
a kommunizmus követésre méltó szép 
példája szerint nem kell többé nekünk 
sem felbonthatatlan keresztény házasság 
arra nézve van egy tiszteletteljes indít­
ványom: vizsgáltassuk meg az elmeálla­
potát.

Maradok kedves Szerkesztő Urnák 
változatlan tisztelője:

Tarjáni András 
fémmunkás. 

Hogy mennyire szervezett munka 
folyik Oroszország részéről ezt mi sem 
bizonyítja jobban, mint Szántó Zoltán 
moszkvai megbízottnak a napokban tör­
tént letartóztatása. Rendőrségünk kitűnő 
politikai osztálya kiderítette, hogy a 
szovjet elérkezettnél, látta az időt újabb 
magyarországi próbálkozásra s ennek 
támogatására ugyancsak nem sajnálta a 
pénzt. Rövid pár hónap alatt húszezer 
dollárt költött a földalatti forradalom 
megszervezésére, miután Borodin szov­
jet főmegbizott pár hónappal ezelőtt 
körülnézett Budapesten s alkalmasnak 
találta a helyzetet a propaganda megin­
dítására. Hát kissé csalódott! Hogy Ma­
gyarországon többé bplsevizmus nem 
lesz, arról szavatol az a sok-sok millió 
józan gondolkodású állampolgár, amely 
borzalommal gondol minden újabb fel­
fordulásra s örül, hogy bár lassan, de 
mégis sikerrel halad előre Magyarország 
a r unka és felemelkedés utján. Nincs 
állam, amely szélsőséges elemektől elte­
kintve a bolsevizrnust kívánná, nemcsak 
embertelen, lehetetlen, szabadságot tipró 
rendszere, hanem az elveiben foglalt 
őrült ellentmondások miatt is. Európa s 
vele az egész világ épen eléggé megren­
dült a világháború során, semhogy egy 
újabb megrázkódást kívánna, ^melynek 
következményei a legsötétebb pOsztulást 
idéznék fel. Magyarország rokonszenve 
Anglia felé fordul, amikor a világ rend­
jét és békéjét védi és menti Oroszor­
szággal szemben s amikor a maga tehet­
ségéhez képest védekezik — és pedig 
ükerre! — a bolsevista agitáció ellen, 
agyanakkor szerencsét kiván Angliának 
ahhoz a nagy munkához, amellyel gátat 
akar vetni az esztelen világforradalom 
kiszámíthatatlan következményeinek.

fel; ezenkívül redukálta a munkanapokat 
úgy, hogy a bányatelepjken 3—4 n-ipon 
át dolgoztak hetenként. *

Mindezek arra indították 
a salgótarjáni szénmedencében erősen 
beszervezett ébredő bányászokat, hogy 

j panaszaikkal az illetékes körökhöz for- 
| dúljanak és sérelmeik orvoslását kér- 
jjék. A .salgótarjáni szénmedencében 
' működő Ébredő Bányász Szakosztály 
február 13.-án Salgótarjánban megtartott 
küldött közgyűlésen pontokba foglalta a 
bányamunkások sérelmeit és elhátározta, 
Rogy, a memorandumba foglalt kérel­
mében a Népjóléti Miniszterhez juttatja.

A memorandumban tiltakoznak a 
bányamunkások elbocsájtása, a munka­
napok redukciója, az uj bányatársláda 
rendeletben előirt negyven éves szol­
gálati idő ellen. Kívánják 1. a betegápo­
lás, a kórházi élelmezés a munkások ál­
tal kiküldött bizottság által ellenőriztes- 
ék: 2. hogy a bányatelepeken napközi 
otthonok állíttassanak fel. 3. Hogy a 
világitó és robbanó anyagok ingyen bo- 
csájtassanak a bányamunkások rendelke­
zésére, 4. hogy a nyugdíjas bányászok 
meghagyassanak az eddigi lakás, fűtés 
és világítás kedvezményében, stb. stb,

A memorandumban rámutatnak arra 
az igazságtalanságra, amely a bányamun­
kásságot kereseteiknek pengőre való át­
számításánál érte. A békebeli keresetek­
kel párhuzamosan a mai keresetekről ki­
mutatásokat mellékeitek a beadványhoz 
s számszerűen bizonyítják, hogy a szén

árának 40 —50 százalékkal való emelke­
désével szemben a bányászok keresete 
alig éri el a békebeli •' kereset 22—25 
százalékát.

A rosszul kereső bányamunkásság 
heti 3—4 napi bányamunkával nejn ke­
resi meg a kenyérre valót sem s ha az 
illetékesek közbe nem lépnek a bánya­
munkásság elkeseredése végsőkig fo­
kozódik.

Mi nemzeti alapon állunk — írják 
a memorandum befejező soraiban s 
hazánk nyugalmát és a belső békét tart­
juk szem előtt, amikor a Népjóléti Mi­
niszter ur beavatkozását és segítségét 
kérjük, mert a mostani viszonyok között 
a bányamunkásság elkeseredése folyton 
fokozódik.

A memorandumot a munkásság 
megbízása folytán Szántay István salgó­
tarjáni É.M.E kerület elnöke, Baranyay 
Aladár közp. szerv, titkár, Kisák János 
az ébredő bányászszakosztály elnöke, 
Vincze Károly alelnök és a salgótarjáni 
szénmedencében működő ébredő bányász 
szakcsoportok tizenkét elnöke irta alá. 
A memorandumot február hó 22-én ad­
ták át a salgótarjáni kerület képviselő­
jének Szlranyavszky Sándor államtitkár­
nak, aki legmesszebbmenő pártfogását 
ígérte. B —y.

Hirek és különfélék.
Eljegyzés Koch Imre kereskedő I 

február hó 27-én tartotta eljegyzését, 
Baráthy Ilonkával. Gratulálunk.

Köszönet. A Salgótarjáni Polgári 
Lövész Egyesület ehelyen is hálás kö­
szönetét mond az előadáson szereplők­
nek, a bátiyazenekarnak, a Kát. Kör. da­
lárdájának, a jelenlevő t. közönségnek 
és a felül fiz etöknek.
Úri Kaszinó est a bányakaszinó- 
ban Nem mindennapi estben volt része 
a húshagyó kedden összegyűlt társaság­
nak a bányakaszinóban. Salgótarján min­
den részéből igen sokan siettek a jóhirü 
estére úgy hogy már kilenc óra körül 
semmi áron nem lehetett ülőhelyet sze­
rezni az asztalok mellett. A bányatársu­
lat zenekarának Gábriel bácsi által ve­
zényelt remek bevezetője után amelyben 
a kifinomult zenei érzékű hailgató 
ép úgy megtalálhatta kedvencét mint az 
emlékek kedves ködén elmerengő laikus 
Kraft Ali lépett a pódiumra, hogy kaca-i 
■jásba hozza szellemes prológ téma ke­
resésével az egész termet. A mesteri fes­
tésben megelevenedett szinte Tarján min­
den vezető embere, akiknek egyes erény 
gyöngéjét mesteri meglátással teritgette 
ki Kraft Ali, akit egyébként a társaság 
mint az uj bányatitkárt is ünnepelt. A 
jókedv tetőfokára emelkedett, amidőn 
Kaszper Kálmán, Rődcr Alfréd zongora 
játéka és Nagy Tóni súgásától kísérve 
a Rőder Frédi által elkövetett aktuális 
strófákat énekelt. Egy egy versszak után 
tapsol kán jutalmazta a szerzőt, csak a 
kiligurázottak kívánták valami enyhébb 
éghajlat alál Hosszú és Kraft Ali által 
mindig rövidebbre szabott szünet után a 
„Háztüznézől“ nézte meg az egészen 
tüzbe jött közönség. Körmöczy Gyurka, 
Kaszper Kálmán és Nagy Tóni indították 
hosszú derültségre a közönséget, amely 
a két hölgyszereplőnek Bender Gyöngyi­
kének és Szobitsek Margitkán :.k min­
den szinen való megjelenését hangos 
tapssal üdvözölte. Azonban d icára a külön 
féie szellemi élvezeteknek és az orfeum 
szerüleg berendezett terem családikedé- 
iyü vollánaL mégis általános öröm üdvö­
zölte az előadás végén a nagyterembe 
fölzendülő bányazenekari táncmuzsikát s 
tódult a sok pár táncolni az Ízlésesen fel- 
diszitett terembe, ahol a késő reggel és 
a pincérek söprűje tudta csak a társasá­
got arra figyelmeztetni, hogy mégis már 
— hamvazó szerda van.

A szegények farsangi fölru- 
házáaa. Csöndben, a íöltünés elkerü­
lésével folyt le egy kedves segélyakció, 
farsang vasárnapján a városháza tanács­
termében, ahol 84 szegény anya távozott 
boldog mosollyal, szeretet adománnyal a 
kezében. A karácsonyi akcióból még fönn 
maradt ruhancmüek és cipők, valamint a 
vörös kereszt liszt akcióból általunk is­
mert Lukács Sarolta, vörös keresztes al- 
elnöknő urhölgy által küldött 50—50 drb. 
ing, blúz, szoknyácska és 10—10 rend 
fiú és leány ruhácska került kiosztásra. 
A szegények hálája kisérju Lukács Sa­
rolta urhölgyet, aki valóban hozzá nőtt 
szeretetével, városunk szegényeinek szi­
véhez. Nem mulaszthatjuk el a helybeli 

Stefánia szövetség ügybuzgó védőnőiről 
való megemlékezésünket sem, akik • fá­
radságos munkát úgyszólván önállóan juk' 
attak kivitelre s akiknek munkáját di­
cséri majdnem kivétel nélkül minden nyo- 
inorenyhitő akció.

Sasok farsangi mulatságai. 
A salgótarjáni szénmedencében működő 
Sas spoilcsapatok közül a zagyvapálfal- 
vai 4 sz. csapat íebr. 28-án a kistere- 
nyei 5 sz. csapat márc. 1-én tartottá 
farsangi mulatságát a csapat felszerelése 
javára. A kisterenyci „Sas" mulatságon 
a salgótarjáni 1 sz. törzscsapat műked­
velő gárdája 3 egyfelvonásos bohózatot 
adott elő. A táncmulatságon olyan so­
kan jelentek ,meg, hogy a közönség nagy 
része jegyet nem kaphatott.

A polgári iskola ifjúsági elő­
adása. Vasárnap délután a helybeli pol­
gári iskola egy igen kedves és jól sike­
rült ifjúsági szinelőadást rendezett az, in­
téz. t tornatermében, melyet a közönség 
teljesen meglökött. A műsor első pontja 
Baánné Scratoris Ilona „Átültetett virág" 
cimü, három felvonásos színmüve volt, 
mely bájossággal s egyben a minden 
jóra és nemesre oktató voltánál fogva 
nagyon szerencsésen megválasztott mű. 
A Ili. és IV. osztály leány- és fiútanulói­
ból álló szereplők bámulatos otthonosság­
gal mozogtak az intézet szépen kiállított 
színpadán s valamennyi játékán látszott 
a szerep teljes átérzése, a minden mes­
terkéltségtől mentes alakítás. Helyszűke 
miatt nem -sorolhatjuk fel az összes sze­
replőket, de ki kell emelnünk Hunyár 
Évát kiben a szincsztehetség kibontako-' 
zását látjuk, továbbá Volenszky Gabri­
ellát, Dénes Nellit, Jesse Elzát, |Gaviasz 
Herminl, Sonnenschein Liviét és Vas;; 
Sándort, kik nagyobb szerepeikben tö­
kéletes játékot produkáltak. A színdarab 
után a fiuk vegyeskara magyar népdalo­
kat adott elő oly tiszta és tökéletes pre­
cizitással, hogy a közönség szűnni nem­
akaró tapsaira meg kellett ismételniük. 
A műsor utolsó száma és koronája a ti­
zenhat kis leányka által előadott rózsa­
tánc volt, mely szinrs vetítésekkel élén­
kítve valóságos tündérligetet varázsolt, a 
színpadra s a közönséget valósággal el­
bűvölték a folyton változó művészi ké­
pek, melyeknél nagyabb művészetnek 
csak a rendkívül nagy türelmet és kitar­
tást igénylő betanítást mondhatjuk. Nvm 
is kell mondanunk, hogy a közönség 
frappáns tapssal jutalmazta meg az elő­
adókat és mesterüket, melyért hálából 
ismét elővarázsolták a tündérligetet. Hála 
és elismerés illeti meg a kedves előadá­
sért az intézet tanártestületét, kik nagy 
elfoglaltságuk dacára fáradságot nem ki­
méivé a serdülő ifjúságot ilyen szivet-'el- 
kel nemesítő oktatásban részesítik, szü- 
lőiknek és a társadalomnak kellemes órá­
kat szereznek. A színdarab betanításának 
munkájáért Gergely Stella és Früstok 
Ilona tanárnőket, a táncok művészi beta­
nításáért Turchányi Magda tanárnőt s a. 
fiuk vegyeskerának szép sikeréért Egry 
Endre tanárt illeti meg az elismerés.

Az Esterházy vacsora Február 
27-én vasárnap este a róm. knth. Olva­
sókör tcrmébt-n a Dr. herceg Esztcrházy 
Pál rábaközi husárugyár termékeinek is­
mertetése céljából kóstoló vacsorát r<.r- 
dezett. A kóstoló konzerv tormás virsli­
vel kezdődött s mindenkit meglepett a 
konzerv virslinek a jóizen kívül annak 
üdesége. Nagy jelentőségű haladás ez a 
húsipar terén, hogy a vidéki vendéglő­
sök s a magánháztartások a megromlás 
veszélye nélkül a legforróbb kánikula-• 
bán is tarthatnak virslit az éléskamrájuk­
ban s azt a legfrissebb virsliként tálal­
hatják fel. Egy másik ínyencsége volt a 
vacsorának az aszpikban konzervált'ser­
téscsülök s általában a gépsonka, vegyes 
■felvágott, a csemege sajt mind kiváló 
minőségűek voltak s a gyár iránti bizal­
mat a nagy számban jelenvolt közönség­
nél osztatlanul megnyerték. A vacsora 
alatt a róm. kath. Olvasókör házizeni- 
kara szórakoztatta a közönséget s a kör 
műkedvelő gárdája két egy felvonásos 
bohózatot adott elő szép sikerrel, A va­
csora folyamán felszólalt Tussay István, ki 
a Trianon által lefogyverzett országunk 
felépítését az ipari termékeink kiválóság* 
és versenyképességével tartja lehetsé­
gesnek s mint ilyen fegyverrel harcoló 
katonára Dr, Eszterházy Pálra ürili po­
harát, kit a közönség is melegen éljen- 
zett. Kraft Aladár a husgyár igazgatójá­
nak Fejérváry Sándornak üdvözlő levelét 
olvasta fel, ki közbejött akadályok mi­
att nem vehetett részt s ennek kapcsán 
éltette a gyár itteni' exponenseit Míiller
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Értesíteni városunk tisztelt közönségét, hogy sikerült KözépEurópa legnagyobb élelmiszer vállalatának, a világhírű

Úgyszintén eredti

kávé behozatali rt. egyedárusitását vá­
rosunk részére elnyerni s igy minden­
kor friss áruval állok a t. közönség 

rendelkezésére.

prágai csontnélküli gyógysonka állan- 
dóan kapható.

MAYER VILMOS 
fűszer és csemegekereskedő 

SALGÓTARJÁN.1

Józsefet és Gyura Vilmost, kik ezen ke­
délyes és kitűnő vacsora kezdeményezői 
és. megrendező! voltak. A nagyszámú 
közönség még a késő éjjeli órákban is a 
lejjobb hangulatban marad együtt. Kk.

Érteiké*. A „Salgótarjáni Sport 
Egyeaület“ évi rendes tisztújító közgyű­
lését f. hó 20-án d. e. 11 órakor tartja 
az acélgyári Olvasó Egylet nagytermében, 
.melyre kérjük a tagok szives megjelené­
sét. — Elnökség.

Ebédeltetés! akció a város­
ban. Az'emberbaráti lelkek az idén sem 
hagyták támasz nélkül a segélyre szoru­
lókat, mert a tél hidegeben kifáradt sze- 
vényeknek készséggel ajánlottak föl élel­
met és jSígitséget. A gyűjtésben fáradozó 
hölgyek és urak az alábbi fölajánlásokat 
juttatták az akció vezetőségéhez: Galgó 
Józs ' lé urhölgy és Reguly Lajos ur 
gyüjtőivén: Duda Lajos 1 gyepnek ebédje 
1 hóig, Szauer, Andor 16 P., Dr. Varga 
Kálmánná 16 P., Hankus Lajos 16 P., 
Gáspár Vilmosiic 1 gyermek 1 hó, Tóth 
Gyula 1 gyermek 3 hó, Jancsovics Ká­
roly' 1 gyermek 1 hó, Krajcsovits Gyula 
1 gyermek ebédje 3 hóig és heti 10 
kiiogram ingyenes kenyér, Klemen József 
1 gyermek 1 hó. Népbank r.t. termé­
szetbeni adományok (őlajnnlása; Dr. Pitta 
Lipót 16 P, Kovács Béla 40 P , özv. 
Nrgy Demcterné 1 gyermek’ 1 hő, dr. 
Tibor Sándor 1 gyermek 2 hó, Biheller 
Jak.-.bné 1 gyermek 1 hó, Guttmenn Má­
tyás 2 P., Gaál Dezsőné 1 gyermek 1 
hó, Donászy Viktorné 1 gyermek 1 hó, 
Czirbesz Istvánná 1 gyermek 1 hó, Gr.lgó 
József 1 gyermek 2 hó, Omilyák Flóris
1 gyermek 3 hó, Römer Hermann 1 
gyermek 1 hó, Zsebe Antal 1 gyermek 
3 hó, dr. Förster Kálmán 1 gyermek 3 hó. 
Szabó Dezső ur gyüjtőivén: M. kir. hon­
véd zászlóalj 4 gyermek 3 hó, M. kir. 
Csendőriskola 3 gyermek 3 hóra, M.-kir. 
Vámőrség 1 gyermek 3 hóra (ellát már 
10 kebelbeli gyermeket) Cserháti László 
40 kg. liszt, Lapsánszkyné egy gyermek
2 hónapra; dr. Dcusch Manó 5 P., Szo-
bitsek Gr te és Turcsányi Magda urhöl- 
gyek gyüjtőivén: Özv. Rákos Gyuláné 
60 P , Kosa Joachim 4 P., Hercegh Jó­
zsef plébános 1 gyermek állandó teljes­
ellátási, Ponyi Sándor 1 gyermek 3 hóra, 
Ludig Fáni 3 P,, Grui Mária 3 P. Veress 
Zoltán főszolgabíró 1 gyermek 3 hóra, 
Horváth G^záné 1 gyermek 3 hó,
Szenthe Lár.zicné 1 gyermek 3 hó, Sei-
metz Károlyné 1 gyermek 3 hó, Dr.
Polatstk Arminné 2 gyermek 3 hóra,
Dorozsnyák Géza 30 P., Hegedűs Gyula 
1 gyermek 3 hó, Mayer Vilmos 1 gyer­
mek 1 hó, Olaj Gyula 10 P„ dr. Peré; 
r.yi László 10 P., G-scheit József 1 gyer­
mek 3 hő, dr. Szalvendy Ödön 10 P., 
Ender István 1 gyermek 1 hó, Kromek 
Lajos 1-gyermek 1 hó, Nebkó Mátyás 
1 gyermek 3 hó, Gádor Lajosné 10 P., 
Osztrovich Ödönné 1 ' gyermek 2 bő, 
Kfudy testvérek 30 P., Szilárdy István
1 gyermek 3 hó, dr. Bellák Gyula 30 P., 
Horváth László káplán 10 P„ Upponyi 
József 10 P., Kovács Gyula 1 gyermek
2 hó, Köntzey Ferenc 1 gyermek állandó 
ellátása, dr. Kovács Jenő 30 Pengő. 
S/ánt.ry Istvánná gyűjtése: Dr. Balázs 
Károlyné, Marothy Gyuláné Mayer 
Adolínné, Szántay Istvánná egy-cgy gyer­
mek 6 hétre, Demeter Bertalan ur gyüj- 
löivén: Demeter Bertalan 8 P., Kovács 
Antal 1 gyermek 3 hó, Lóser László 
1 gyermek állandóan, Holcsek Antal 15 
P., Csömör Mátyás 10 P., Az acélgyár 
l)<azgatósága 100 Pengő. Hálás köszönet 
mindazoknak, akik az akció megszerve­
zésében, az anyagiak előteremtésében fá-

miikdöknek a lelket, szivet nemesítő 
munkájukért! „Fiaim csak énekeljetek!"

HIRLIK.
Hírlik, hogy a kaszinó estén igen 

sok nagy ember megharagudott azért 
mert az igazságot szedte rímbe Rőder 
Alfréd barátunk. Ki azért, hogy nevet­
tek rajta, ki azért, hogy meg saját maga 
is nevetett önmagán, de jnégis legjobban 
haragudott egy vezető ur, akit mint első 
aÍTKl!‘gényadót fizető vén fiút jelölt meg 
a dalos bohóc, p ’dig köztudomású nagyon, 
nagyón szeretne és gyorsan — megháza­
sodni. *

Hírlik, hogy a kaszinói estén min­
denki igen jól mulatott a színdarab alatt 
— de a közfelfogás szerint meg nagyobb 
lett volna a né ők közöröme, ha a szín­
pad elején tényleg roló lett volna s az a 
darab megkezdése után tiz perccel tény­
leg lehuzatik vala.

Hírlik, hogy az Eszterházy kós­
toló estén szerepelt művészeket a Pan­
nónia, Kiss Gyula s az összes többi ven­
déglő is szerződtette mert igy étlapot le­
énekelni még senki sem tudott, csak azt 
kötötte ki minden vendéglős, hogy a 
műtrágya viccet a konferans vagy hagyja 
ki vagy utoljára mondja, mert még far­
sang vasárnapján sem Ízlik a műtrágya 
után a virslii, sőt. az aspikos disznócsü­
lök sem.

Nyilttér *
Nyilaikozat.

Nagy József vendéglős urtó! bocsá­
natot kérek azért, mert üzletében bot­
rányt csináltam sőt megsértettem.’'

Salgótarján, 1927. febr. 24.
Papesch József.

*)E rovatban közlőitekért felelősséget nem 
vállal a Szerk.

Speciális igazságok,
A hat selyem pizsama.

Nem valami divatáru terem kiraka­
tában találtatott e pár kedves darab sem 
valami főúri ruhakészlet tartozékát nenr 
képezi, nem a hat selyem pizsamát a 
menekülő Szántó Zoltán népbiztos elv­
társ bőröndjében találták a többi fényes 
és drága kiállítású ruhadarab között ami­
dőn a hegyeshalmi vonalon a hetedik 
világoskék pizsámában szendergő ur elv­
társat letartóztatták. íme egy ember, 
aki a szegény és sorsüldözött magyar 
munkásság megváltását pizsamában esz­
közli A bányák és gyárak, a cseléd há­
zak és száz más hely éhező, didergő és 
nélkülöző páriája most már nyugodt le­
het, mert röviden vége lesz a szenvedé­
seinek, lesz kenyér, tüzelő, lesz kereset, 
kultúra, orvosság és jó bánásmód, mert 
megérkeztek a megváltók Moszkvából. 
Te szegény salgótarjáni munkás most 
már minden nagy kérdése sorsodnak el 
lesz döntve, szanálás, bérredukáció meg 
a töb'.’i bajos dolgaidtól nyugodtan al- 
hatsz rnir, hiszen a megváltó is nyugod­
tan alszik a — selymes pizsámában.

Aa önzetlen vezérek
• Hiába mnd-.-n hivatáshoz hozzáértés 
kell, de különösen szükséges ez a mun­
kás vezérséghez. Hogy valaki fene gye­
rek legyen, naponta öt-hat gyárost egyen 
meg reggelire, néhány minisztert ebédre 
s minden létező magyar tábornokot va­
csorára, lecsukassa magát hetenként há­
romszor a munkástestvereiért. ezt minden 
jobb vágású proli meg tudja csinálni, de 
hogy ugyanakkor finom szép és drága 
életet éljen, 150 millió havi fizetése le­
gyen, a családját drágán ruházza, pezs­
gőket igyon és kaviárt uzsonnázzon és 
mégis elhigyjék, hogy ő munkásvezér, 
aki csak a testvérei jóvoltáért él igy, ezt 
már csak Vági és társai bírják megtenni 
A társak között van talán néhány salgó­
tarjáni is, akikről tudjuk, hogy nincs 
munkájuk, nincs keresetük (az igaz hogy 
nem is keresnek) mégis jól bőven élnek 
és a szegény tarjáni munkások mégis el­
hiszik, hogy ő értük, csakis az ő jóvol- 
tukért érzik jól magukat az elvtársak, 
nem pedig a — 150 milliókért.

radoztak, de különös köszönet mindazon 
hölgynek, aki az étkeztetés gyakori 
nehézségeit oly benső emberbaráti kész­
séggel vállalta magára.

A kazár! lakosoknak élvezet 
nyújtó. szórakozásban volt részük a 
farsangvégi napokban. Dianovszky Sza- 
niszló ig. tanító nagy sikerrel adatta elő 
a helybeli műkedvelőkkel: Csite K. 
Legény furfang c. népszínművét. Elis­
merés illeti az igazgató-tanítót fáradsá­
got nem ismerő munkájáért, melyet az 
ifjúság szellemi képzésének emelésére 
fordított. Dicséret a szereplőknek is lel­
kes, szép játékukért! Jó jel a jövőre ta­
nulni, haladni akarunk! Az előadás utáni 
reggelig tartó tánc pedig még feledhe­
tetlenebbé tette a farsangi három napot.

Vizslás. F. hó 28'án nagyon jól 
sikerült Dalestélyt rendezett a vizslási 
dalárda Tóth Kálmán ig. tanító vezeté­
sével. A kezdő dalárda oly sikerrel adta 
elő a szebbnél-szebb régi magyar dalo­
kat, hogy a közönség többször is meg­
ismételtette velük. Közreműködött még 
Mojzes Rezső kazár! tanító is — önki- 
séretű szólójával — melyet a hallgatóság 
szintén nagy tetszéssel fogadott. Dicsé­
ret és elismerés a vexetőnek és közre- 

— A vér fölfrlssitéae céljából 
ajánlatos nehány napon át korán reggel 
egy ■ pohár természetes „Fcrec József* 
keserüvizet inni. Az egész világon ren­
delik az orvosok a valódi Ferenc József 
víz használatát, mert ez szabályozza a 
bélmüködést, crősiti a gyomrot, javítja 
a vért, megnyugtatja az idegeket és ez­
által uj életerőt teremt. Kapható gyógy­
szertárakban, drogériákban és fűszerüzle- 
tekben.

Gyermek szerető családhoz'tel- 
jes ellátásra adnám öt éves fiúgyermeke­
met. Cim: a kiadóban.

A Salgótarjáni Polgári Lö­
vész Egyesület műsoros estélye. 
A kemény télből hirtelen zuhogó tavaszi 
esős idő lett 26.-ára. A Lövész Egyesület 
műsoros estje azonban a szakadó eső da­
cára nagyszerűen sikerült. A műsor első 
száma a bényatársulati zenekar által elő­
adott nyitány volt, melyet Gábriel Antal 
karnagy vezényelt. A jó akusztikájú te­
remben nagyszerűen érvényesült a kiváló' 
zenekar. Ezután Körmöczy György sza­
valta el a .Lövészek" c. verset nagy ér­
zéssel és tudással. A szavalat végén nagy­
szerű élőképben gyönyörködtünk, mely­
ben a kisded Jéziíst tartó Patrona Hun­
gáriáé körül elhelyezkedő magyar ifjúság 
meghatóan apesztrofálta a jövő hajnalha­
sadást, (A Pationa Hungáriáé — Lap- 
sánszky Jánosné, a kis Jézus — Vágó ut- 
biztos kis fiacskája volt.) Majd, a Róm. 
Kát. Olvasókör dálárdája énekelte a Vig 
vadászok c. dajt nagyszerűen, Rőder Frédi 
vezetésével. Ezután a bányazenekar mű­
vészi játéka következett, a .Variati két 
szárnykürtre" c. zenemű előadásába. A 
kitűnő zeneszámot igen zavarta az. állan­
dóan és fenhangon diskurálok zaja, mely­
ről bizony le kell szoktatni a publikumot, 
melynek egy része nem tudja értékelni 
-gy ilyen kiváló zenekarnak a játékát. — 
Ezután a „Fekete toborzó" c. irredenta 
színjáték előadása következett: A könnye­
kig meghaló téma, a román rabszolga­
sorsban sínylődő magyar testvér-, k kál­
váriája elevenedett meg szemeink előtt.' 
A szenvedő magyar anya szere pében Sza- 
niszló Sárika művészi játékot produkált, 
A publikum is vele sirt vele sz< nved-. lt. 
kitűnő partnerei az ősz Tamás (Vágó Pé­
ter), István a dacos magyar fiú (Ifj. Ta­
kács Ferenc); Zsófika a hűséges kedves 
(Ujj Antónia); Juci az ügyes paraszti* ány 
(Springer Mimi); a tipikus cigány (Völ- 
kér Ernő) és a kis Ujj Gyuszika mind­
nyájan talpraesett, nagyszerű játékukkal 
fokozták a magyar érzést, a bosszút, a re­
ményt, az elrabolt részek utáni vágyako­
zást! A darabban előforduló, látomás­
szerű kép, a régi szép Haza emlékét idézte 
fel a'könnyezők lelkében: Arad (Miklós 
Anna); Fiume (JSger Mária), Temesvár 
(Péter Ica), Szabadka . (Kottr.ik Elza), 
Nagyvárad (Zvada Jolán), Pozsony (Sza- 
niszló Ica), Kassa (Springer Mimi),' Ko­
lozsvár (Hirschler Ed:>), mind mind egy 
álomszerű jelenség volt, amelynek azon­
ban hatása örökké élni fog a szív- kbci>! 
A műsort a bányazenekar Rákóczi indu­
lója fej-zte be. — A kiváló előadás fő­
rendezője Krafl Aladár levés.kapitány 
volt, akin-k hűséges segitötársai Nagy 
János és Reguly Lajos voltak. Gratulá­
lunk a minden tekintetben kitünően si­
került előadáshoz, amely után reggelig 
táncolt a jókedvű, disztingvált társaság.

Tavaszi, női, férfi ruha és felöltő 
szövetek megérkéztek a „Hangyába*.

Jobb később mint soha. A 
horvátoknak is kinyitott a szemük és im­
már világosan látják, hogy hogyan fizet­
ték ki a szerbek őke t Hornt 'apók éle-

Csecsemő kelengyék, nagy vá­
lasztékban, a „Hangyába" kaphatók!

Az Egyesült Keresztény Nemzeti 
Liga Salgótarjáni Osztálya 1927 évi már­
cius hó 19-én, azaz szombaton este 7 
órai kezdette), tartja meg az. 1925 és 
1926 évre szóló rendes évi közgyűlését, 
a m-lyre a Liga összes tagjait ezennel 
meghívja. A közgyűlésen való részvéte­
lét, a központ részéről: Bernáth litván a 
Magyar Nemzeti Bank alelnöke, Dr. Vi- 
czián István nyug, államtitkár, országgyű­
lési képviselő, Dr. Huszár Aladár főis­
pán és Altenburger Gyula egyetemi ta­
nár urak, helyezték kilátásba, A kőzgyü 
lést folytatólagosan culturrstély fogja kö­
vetni. A keresztény és nemzeti érzésű 
vendégeket szívesen látjuk. Az elnökség.

A polg. ÍB'solai ifjnBógi elő­
adás megismétlése. Több helyről 
felmerült kívánság alapján a helybeli 
polgári iskola a múlt hónap 27-én a 
megtartott nyilvános ifjúsági előadását 
március 6-án megismétlik. Az. esetleges 
vidéki látogatókra való tekintetből az 
előadás kezdete níalkaloinmal délután 4 
órakor lesz A helyárak a következők:
I. hely (első öt sor) 1 pengő, 11. hely 
80 fillér, tanulójegy 50 fillér. A tiszta 
jövedelmet iskolai felszerelések b ;szcr- 
zésére fordítják.

HelyreJgasitás A „Levél a sal­
gótarjáni korcsmákról* c. cikkben, egy 
kellemetlen nyomdahiba csúszott be, mely 
esetleg félreértésre adhat .okot; 1. i. u 
szöveg igy szól: „Mául haltén und éljen 
schreien" magyarul annyit jelent: tartsd 
szádat és kiálts éljent."
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SZERESD A FÁT

Lnghváry László rt., Cegléd
Budapesten egyedül IV., Váci ucca 33 
(azelőtt 35.) Piarista-palota faiskolai 

éa magárjegyzék ingyen.

sen támadják a szerb kormányt azért, 
hogy a külföld előtt teljesen elsikasztják 
az úgynevezett SHS államot és a nép­
szövetség előtt is hivatalosan Szerbia 
név alatt szerepelnek. Nem is lehet ez 
másképen, amikor a szerb diplomácia 
szolgálatában egyetlen egy horvát sin­
csen és a belgrádi külügyminisztérium­
ból az utolsó horvátot is kidobták. Hor­
vátország midjobban és jobban ráeszmél 
arra, minő gyöngyéletet élt az úgyneve­
zett magyar zsarnokság ideje alatt. Jobb 
később mint sohal

Régóta éraett hiányt fog a 
Singer varrógép részvénytársaság már­
cius hó közepén újból megnyíló fióküz­
lete kielégíteni. Az újonnan megnyiló 
Singer fióküzlet, Salgótarján Fő-ucca 75 
szám alatt, a Kath. temlommal szemben 
létesül, ahol ezentúl újból kaphatók lesz­
nek a sokáig nélkülözött Singer varró­
gépek, Singer alkatrészek, Singer tűk, 
Singer fonal, Singer olaj stb.

Hölgyek figyelmébe!!! Leg­
újabb divatu gummifüzőt kórházi orvos­
tanárok által elismert szabású haskötőt 
készít. Wciszbergerné „Munkásszövetke­
zet" udvar (Erzsébet-tér.)

Ifj. Holles Mihály 
temetkezési vállalata 

Salgótarján Vasut-ucca 47 Polgári is­
kola mellett.

Raktáron 
az össze* temetkezési cikkek 

u. m. érc- és fAkoporsók, 
szemfödelek, gyári- és 
sajátkészítésű koszorúk, 
igen olcsó áron nagy vá­
lasztékban. Egyszerű és 

díszes ravatalozás, uj 
gyászkocsi.

.CEZJS

Singer varrógépek, a rég be­
vált jó minőségben, heti 45 ezer koronás 
részlet fizetésre ismét kaphatók. Minta 
raktár és képviselet Salgótarjánban Sin­
ger Gyulánál fő utca 316 ' (Biheller vas­
kereskedő házában.)

Fajtieata, nagy tojáshuzamu ame­
rikai! ehér Leghoru tenyésztörzsből szár­
mazó keltetőtojások már megrendelhe­
tők és kaphatók, Cim a kiadóban.

Megjelent 

Magyarország 
1927. évi 

Ujságkatalógusa 
¥ 

Kiadja a 

Rudolf Mosse rt. 
hirdetési iroda 

Budapest, IV, Váci ucca 18 
Rudolf Mosse-ház 

¥ 
Hirdetőknek 

kívánatra ingyen és hérmentv*

Na gy r abecsült hölgyeim és uraim 

Jubileumi árak 
a cég 30 éves fennállása alkalmával a 
mélyen tisztelt vevőközönség ragaszko­
dásának jutalmául egy négyhetes j u » 
bileumi árusítást rendet 

— csak az udvarban — 
Cím: Budapest olcsó maradékvdsár 
32 - ----KIRÁLY-UTCA 32

méter ichiífoo vagy váizon I) I Ak 
maradékokban 20.625 — * l.Vt)

méter kaoaváa vagy angin I) -1 Q E 
(35.625) — — — — > 4.ÜV 

méter divatoa férfi öltöny­
szövet hozzávalóval egy- ;
gyutt vagy 3 méter f.l- D77 7J 
ölto-szövel (270.800) - 1 házait

U. m. 2 méter hosszú fehérített lepedő Pengő 
3.50. Selyemfényű cloth Pengő 1.25. Deléa, 
kai tón 79 fillér piké törülköző, vagy pohíf- 
törlö darabja 63 fillér. Virágos vsttap.plan 
Pengő 12 72. Uimzett női ing vagy nalrag 
Pengő 1.08 Scholtisch _ vagy Scheviot tfő 

izővct Pengő 1 >5.
Postalrendelésekatlelkll mentesenteljesltQü

* * *ír telítés. Van szerencsém a t. kő- 
zö nség b. tudomására hozni, hogy Dr 
Herceg Eszterházy Pál husáru gyárának 
termékei Kiss Sándor-féle házban Kárán- 
csaljai u. 494 kicsinyben!, elárusitása meg- 
nyílt, hol mindenféle elsőrendű hentes­
áru kapható! Teljes tisztelettel Gyüra 
Vilmos üzletvezető.

Elköltözés miatt. Eladó 3 szoba, 
konyha, éléskamra, mosókonyha, pince, 
100 □ öl területen lévő kertes, zárt, 
magányos ház, magas építésű tiszta 'égla 
azonnal beköltözhető, ára 85 mii) - ko­
rona, érdeklődni bái mikor a tulajt is- 
nál. Vasut-uica 672 szám.

Hirdessünk:

A róssanyói öregdiákok talál­
kozója Budapesten. A rozsnyói r m. 
kath. és evangélikus főgimnáziumnak ör r- 
diákjai, közös találkozóra gyűlnek ős: í 
1927 május 7-én Budapesten a tava: : 
nemzetközi vásár alkalmával. A 100 táj : 
szervező bizottság lelkes felhívást int 
zett a volt diáktársakhoz, melyben mii 
denkit csatlakozásra szólít fel — tekir 
tét nélkül a végzett osztályokra — akik 
valaha a két régi gimnázium növendékei 
voltak.: Varázsoljuk vissza boldog ifjú 
éveinket, jöjjünk össze, szenteljünk egy 
napot közös régi kedves emlékeinknek. 
Írjuk meg diákemlékeinket, úgy ahogy 
megőriztük szivünkben s ahogy beszélni 
fogunk róla, mindaddig amig csak élűnk 
(Beküldés határideje III. 31) A találko­
zás helye és ideje Budapest, május 8. d. 
e. 10 óra, a régi országházban (Főherceg 
Sándor u.‘ 8.) A találkozót rendező bi­
zottság mindazoknak a volt iskolatársak­
nak, akiknek címeit ismeri, közvetlenül 
megbivót és rérzletes programot fog kül­
deni, felkérve őket, hogy viszont a ma­
guk részéről az általuk ismert volt rozs­
nyói diáktársaikat levelezőlapon szólítsák 
fel részvételre, vagy küldjék be az álta­
luk ismert diáktársak pontos lakcímét 
sürgősen a rendező bizottságnak. Ezrei 
a hólabda-rendszerrei remélhető, hogy 
a találkozóról az összes rozsnyói diákok 
tudomást szereznek. A rendező bizott­
ság a találkozó sikere érdekében úgy a 
magyarországi összes, mint az utódálla­
mok lapjaiban gondoskodott megfelelő 
propagandáról. Tervbe van véve egy 
„Diák szövetség" alakítása, melynek célja 
és feladata lesz az arra reászoruló volt 
diáktársak erkölcsi s anyagi támogatása. 
A rendező bizottság reméli, hogy a talál­
kozón tömegesen fognak a volt rozsnyói 
diákok résztvenni, eddig is már számo­
sán jelentették csatlakozásukat. Ezúton 
is felkéri a bizottság az öreg diákokat 
(ha netalán közvetlenül nem is kaptak 
volna felhívást,) hogy a találkozón okvet­
lenül résztvenni és részvételűket a „Rozs­
nyói öregdiákok találkozója" szervező bi­
zottsága, Budapest, IX., Ferenc-körut 33 
1. Telefon: József 31—84 cimre bejelen­
teni szíveskedjenek. A tavaszi vásárra 
(áprl. 30 máj. 9.) érkezők vásári igazol­
ványok birtokában 50 százalék vasúti 
utazási kedvezményben részesülnek. Iga­
zolványok a budapesti és vidéki keres­
kedelmi és iparkamarák utján szerezhe­
tők be.

FORDSON TRAKTOR
szánt, vontat, csépel.

Kedvező fizetési feltételek, olcsó kamat 
mellett szállítja.*

Automobil és Traktor Kereskedelmi rt.
Autorizált FORD képviselet.

Budapest, Vili. Rákóczi-ut 19.

Nagy alkatrész raktár.

Salgótarján és Vidéke Hitelszövetkezet
mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja

Elfogad takarékbetéteket ma­
gas kamatozással.

F o I y ó s i t: Ipari és mező­
gazdasági kölcsönöket előnyös 

feltételekkel.

Betörés, tűz, jégkár stb. biz- 
tositásokat eszközöl.

Bornagykereskedés 
mint a Ceglédi Hitel és Pin­
ceszövetkezet uradalmi faj­

borainak lerakata.
Olcsó árak I

Pincénket okvetlen látogassa 
meg.

Pince: Káráncsaljai u. Iroda: Főtér 479.
EJ

Salgótarjáni APOLLÓ MOZGÓ heti műsora
Szombat Vasárnap Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek
Márc. 5. 6. 7, 8. 9. 10. 11.

NEM
VAGYOK AZONOS
Vígjáték 7 felvonásban 

Főszerepben: 
BUSTER KEATON.

CSÁKÓ éa KALAP 
Főszerepben!

Harry Lyedtke és 
Mindszenthy Mária. 

Buster,Sicc vígjátékok

16 éven felülieknek. 
HARRY PIEL 

leghatalmasabb filmje, 
A FEJ- 

NÉLKŰLI LOVAS

kaidat* hétköznap aata fél 9 órakor, vasár éa ünnenap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor. 

A MUNKA
Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

A-nen. :

Készítünk terveket
modern, gazdaságos és csinos 

^kivitelben. — Költségvetéssel 
mindenkora legolcsóbbárban 
állunk az építtetők rendel- 
— — kezésére. — —' :

Vállaljuk lakóházak, 
villák, gazdasági épületek, 
járda, hid, csatornázás stb. 
elkészítését előnyös feltéte- 
— — lek mellett. — —

Az építkezési szakmába 
vágó ügyekben mindenkor 
díjmentesen állunk az épít­
kezni óhajtók rendelkezé- 
— — sére. — — 
Kedvező fizetési feltételek

3 kilogram

Salgótarjáni Épitömnnkások 
Termelő Szövetkezete 

építési vállalkozók.
Salgótarján, (F&lalci-n. 43817.) saját 

Intarnrbán telefon: Salgótarján-TI.

Vasút utca 49.

Underwood írógé­
pek Portable és 
Standard typu- 
sos legolcsóbban 
Ligeti Imrénél

— Nyomatott) „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán, —•


